
558242 NORMAS LEGALES Sábado 25 de julio de 2015 /  El Peruano

Fe de erratas

resolución de la Fiscalía de la nación
n° 3514-2015-MP-Fn

Mediante Oicio N° 14516-2015-MP-FN-SEGFIN, el 
Ministerio Público solicita se publique Fe de Erratas de la 
Resolución de la Fiscalía de la Nación N° 3514-2015-MP-
FN, publicada el día 21 de julio de 2015.

dice:

ARTÍCULO CUARTO.-

(...)
Lissette Aymé Romero Carrillo.

deBe decir:

ARTÍCULO CUARTO.-

(...)
Lissette Ayme Romero Carrillo.

1267941-1

REGISTRO NACIONAL

DE IDENTIFICACION

Y ESTADO CIVIL

Disponen el cierre del Padrón Electoral 
para efecto del desarrollo de las Elecciones 
Municipales 2015 a realizarse el domingo 
29 de noviembre de 2015

resolución JeFatural 
n° 179-2015/Jnac/reniec

Lima, 24 de julio de 2015

VISTOS: El Decreto Supremo N° 022-2015-PCM, 
publicado en el diario oicial El Peruano el 28 de marzo de 
2015; la Hoja de Elevación N° 000308-2015/GRE/SGPRE/
RENIEC (23JUN2015) de la Sub Gerencia de Procesamiento 
del Registro Electoral de la Gerencia de Registro 
Electoral; el Memorando N° 000493-2015/GRE/RENIEC 
(23JUN2015) de la Gerencia de Registro Electoral; el Informe  
N° 000229-2015/GAJ/SGAJR/RENIEC (24JUN2015) y la 
Hoja de Elevación N° 000044-2015/GAJ/SGAJR/RENIEC 
(08JUL2015) de la Sub Gerencia de Asesoría Jurídica Registral 
de la Gerencia de Asesoría Jurídica y las Hojas de Elevación  
N° 000420-2015/GAJ/RENIEC (24JUN2015) y N° 000450-
2015/GAJ/RENIEC (08JUL2015) de la Gerencia de Asesoría 
Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que el Registro Nacional de Identiicación y Estado 
Civil es un organismo constitucionalmente autónomo 
encargado de organizar y actualizar el Registro Único 
de Identiicación de las Personas Naturales, así como 
de inscribir los hechos y actos relativos a su capacidad y 
estado civil, siendo asimismo responsable de preparar y 
mantener actualizado el Padrón Electoral;

Que por Decreto Supremo Nº 022-2015-PCM, 
publicado en el diario oicial El Peruano el 28 de marzo 
de 2015, se convocó a Elecciones Municipales 2015, para 
el día 29 de noviembre de 2015, con la inalidad de elegir 
alcaldes y regidores de los concejos municipales de las 
circunscripciones que se detallan en el anexo que forma 
parte integrante del referido Decreto Supremo;

Que conforme a lo dispuesto en el artículo 183° 
de la Constitución Política del Perú, el RENIEC se 
constituye como órgano integrante del Sistema Electoral; 
correspondiéndole, de acuerdo a lo establecido en 
el artículo 196° de la Ley N° 26859, Ley Orgánica 
de Elecciones y el artículo 7° de la Ley N° 26497, Ley 
Orgánica del Registro Nacional de Identiicación y Estado 
Civil, preparar y mantener actualizado el padrón electoral 

sobre la base del Registro Único de Identiicación de 
las Personas Naturales - RUIPN, a emplearse en los 
procesos electorales convocados;

Que el artículo 7° de la Ley N° 26864, Ley de Elecciones 
Municipales, dispone que los extranjeros mayores de 
18 años, residentes por más de dos (2) años continuos 
previos a una elección, están facultados para elegir y 
ser elegidos en las elecciones municipales, excepto en 
las municipalidades de frontera, siempre y cuando estén 
debidamente inscritos en el registro correspondiente, que 
se encuentra a cargo del RENIEC;

Que asimismo, conforme a lo dispuesto por el artículo 
1° de la Ley N° 27764, Ley que permite la inscripción 
de nuevos ciudadanos durante procesos electorales, el 
Padrón Electoral se cierra ciento veinte (120) días antes 
de la realización de cualquier proceso electoral, fecha 
a partir de la cual no es posible efectuar variaciones de 
domicilio, nombre ni otro dato en el Registro Único de 
Identiicación de las Personas Naturales - RUIPN que 
altere la información contenida en el referido padrón; y,

Estando a lo opinado por la Gerencia de Asesoría Jurídica 
y conforme a las atribuciones conferidas por la Ley N° 
26497, Ley Orgánica del Registro Nacional de Identiicación 
y Estado Civil y el Reglamento de Organización y Funciones 
del RENIEC, aprobado mediante Resolución Jefatural 
N° 124-2013/JNAC/RENIEC (10ABR2013) y el Decreto 
Supremo N° 001-2009-JUS;

SE RESUELVE:

artículo Primero.- Disponer el cierre del Padrón 
Electoral con fecha 01 de agosto de 2015, para efecto del 
desarrollo de las Elecciones Municipales 2015 a realizarse 
el domingo 29 de noviembre de 2015, con la inalidad de 
elegir alcaldes y regidores de los concejos municipales 
ubicados en las circunscripciones detalladas en el anexo 
que forma parte integrante del Decreto Supremo N° 022-
2015-PCM, publicado en el diario oicial El Peruano el 28 
de marzo de 2015.

artículo segundo.- Disponer el cierre del Registro 
Electoral de Extranjeros Residentes en el Perú, con fecha 
01 de agosto de 2015.

artículo tercero.- Encargar a las Gerencias 
de Registro Electoral, Registros de Identiicación y 
Tecnología de la Información el cumplimiento de la 
presente Resolución Jefatural.

artículo cuarto.- Poner en conocimiento del Jurado 
Nacional de Elecciones y de la Oicina Nacional de 
Procesos Electorales, el texto de la presente Resolución 
Jefatural.

Regístrese, publíquese y cúmplase.

JORGE LUIS YRIVARREN LAZO
Jefe Nacional

1267578-1

SUPERINTENDENCIA

DE BANCA, SEGUROS Y

ADMINISTRADORAS PRIVADAS

DE FONDOS DE PENSIONES

Autorizan viajes de funcionarios a Argentina 
y EE.UU., en comisión de servicios

resolución sBs nº 4333-2015

Lima, 23 de julio de 2015

EL SUPERINTENDENTE DE BANCA, SEGUROS Y
ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS DE 
PENSIONES

VISTA:

La invitación cursada por el Grupo de Acción Financiera 
de Latinoamérica (GAFILAT), a la Superintendencia 


